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P u b lik ac ja  pod pow yższym  ty tu łem  
je s t ad resow ana  n ie  ty lko do kanonistów , 
a le  do szerszego ogółu czytelników  in 
te re su jący ch  się w spółczesną p rob lem a
ty k ą  an tropologii, eklezjologii i p raw a 
kanonicznego. Całość p racy  zaw iera 
p rzedm ow ę k a rd . S ebastiano  Baggio; 
w prow adzen ie  ks. p ra ła ta  E rnesto  C appel- 
lin iego oraz 9 obszernych studiów  z róż
nych działów  n auk i p raw a  kanoniczne
go.

We w prow adzeniu  E. C appellin i m o
ty w u je  ty tu ł dzieła. U zasadnia służebną 
fu n k c ję  in s ty tu c ji kościelnych w zględem  
osoby ludzkiej, odw ołując się do w ypo
w iedzi C hrystusa: „Nie jest człowiek dla 
szabatu , ale  szabat dla człow ieka” (Mk 
2, 27). Z adan iem  prezentow anego dzieła 
je s t ukazan ie  tego, ja k  Kościół w id z ia l
n y  służy każdem u człow iekow i pom ocą 
w  osiągan iu  pełnego rozw oju osobow e
go, a p rzede w szystk im  w  rea lizac ji 
w łaściw ego m u pow ołania. P o w sta jew ięc  
py tan ie , ja k  zadanie  to zostało sk o n k re 
tyzow ane przez au to rów  poszczególnych 
a rty k u łó w  zam ieszczonych w  tym  zbio
rze?

1. A. F ranzin i: „C haryzm aty  a in s ty 
tu c je  w  K ościele”. Zdaniem  aü to ra  is 
to tn a  zm iana w  dok tryn ie  Kościoła, jaką  
zain ic jow ał Sobór W atykańsk i II, polega 
n a  p rzy jęc iu  koncepcji Kościoła jako  ludu 
Bożego, którego członkow ie cieszą się 
w spó lną  dla w szystk ich  w olnością i god
nością. P ro stą  konsekw encją  p rzyjęcia  
'te j koncepcji Kościoła je s t odrzucenie 
przedsoborow ego podziału  Kościoła na 
d w ie  k lasy  (Kościół A — h ierarch iczny  
i  K ościół B — niższej klasy) oraz u zn a
n ie  charyzm atów , w  jak ie  D uch Św ięty 
w yposaża członków  ludu  Bożego dla do
b ra  całej w spólnoty . Do charyzm atów  
zalicza on rów nież urzędy, jak ie  o trzy 
m u ją  członkow ie h ie ra rch ii. Rolę ch a 
ry zm ató w  ukazu je  na podstaw ie analizy  
p ism  Nowego T estam entu , w skazując 
p rzy  tym  na potrzebę odróżnienia cha

ryzm atów  praw dziw ych od fałszyw ych. 
Z jaw isko charyzm atów , k tó re  zawsze 
p rze jaw iały  się w  życiu Kościoła, zda
niem  au to ra  należy  w yjaśnić  po w sta 
niem  różnorodnych tradycji, różnych teo 
logii, różnic w  litu rg ii i w  dyscyplinie 
kościelnej. N iew ątp liw ie tak ie  spo jrze
nie na p lu ra lizm  w  K ościele przez p ry z 
m at charyzm atów  jest w  dużej m ierze 
tra fne , choć nie m ożna pom ijać w p ły 
w u szeregu innych czynników.

2. A. M ontan: „Podstaw y sak ram en 
ta ln e  porządku  kanonicznego”. N a w stę 
pie au to r scharak teryzow ał różne k ie 
ru n k i up raw ian ia  teologii p raw a, jak ie  
po jaw iły  się w  okresie posoborow ym . 
P roponu je  w łasną koncepcję teologii p ra 
wa, o p artą  na koncepcji K ościoła jako  
sak ram en tu . C en tralnym  zadaniem  tej 
teologii je s t określen ie  pozycji s a k ra 
m entalnej człow ieka w  Kościele. Pozy
cje te są różne, a m ianow icie: pozycja 
człow ieka ochrzczonego, sy tuacja  k a te 
chum ena, sy tuacja  chrześcijan ina grzesz
nika, sy tuacja  chrześcijan  oddzielonych.

3. T. B ertone: „Szafarze, k tó rzy  
o trzym ali św ięcenia kapłańskie , a s tan  
duchow ny”. Jes t to bardzo in te resu jące  
stud ium , którego przedm iotem  jest an a
liza różnic, jakie pow stały  m iędzy człon
kam i w spólnoty  kościelnej z ra c ji uczest
n ic tw a przez n iek tó rych  z n ich  w  k a 
p łaństw ie  h ierarch icznym . Szczególnie 
c iekaw ie je s t ukazana geneza różnic, j a 
kie pow stały  w śród  uczestn ików  k a p 
łań stw a  hierarchicznego, a m ianow icie; 
biskupów , p rezb iterów  i diakonów .

4. J . Beyer: „Życie konsekrow ane. 
C haryzm at i p raw o ”. A u to r n a jp ie rw  
uzasadnia  nazw ę „ in sty tu t życia kon
sekrow anego”, ja k a  po jaw iła  się w  ję 
zyku p ra w a  kanonicznego po Soborze 
W atykańsk im  II. N astępnie  c h a ra k te ry 
zuje elem enty  isto tne dla w szystkich in 
sty tu tó w  życia konsekrow anego oraz ele
m en ty  w łaściw e dla trzech  podstaw o
w ych form  tych  insty tu tów , jak ie  u -
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kształtowały się w dziejach Kościoła (za
kony, społeczności życia wspólnego i in
stytuty świeckie).

5. E. Cappellini: „Świeccy w przysz
łych normach prawa kanonicznego. Ocze
kiwania i perspektywy”. Na podstawie 
doktryny Soboru Watykańskiego II i 
nauczania posoborowego Autor określa 
pojęcie „laika”, czyli „świeckiego” w 
Kościele. Znaczną część rozważań zaj
muje analiza katalogu praw i obowiąz
ków laików w Kościele i w świecie, za
mieszczonego w schemacie księgi II, 
De populo Dei, nowego KPK.

6. O. Fumagalli Carulli: „Wpływ mi
łości na umowę małżeńską”. Opierając 
się na soborowej doktrynie o małżeń
stwie oraz przyjętej w schemacie nowe
go prawa małżeńskiego definicji małżeń
stwa jako intima communio vitae et 
amoris, Autorka proponuje wprowadze
nie nowej postaci symulacji zgody na 
małżeństwo, a mianowicie symulacji mi
łości między małżonkami, oraz wprowa
dzenie nowej formy niedopełnienia mał
żeństwa, a w konsekwencji nowej po
staci dyspensy — privilegium fidei — 
z powodu braku miłości między małżon
kami po zawarciu umowy małżeńskiej. 
Wypowiedź ta, oparta na przesłankach 
zaczerpniętych z antropologii chrześci
jańskiej, ma charakter pewnych postu
latów de lege condenda.

7. F. Coccopalmerio: „Otwarta kry
tyka kościelnego prawa karnego”. Zda
niem Autora występujące w Kościele zja
wisko niezrozumienia — a nawet pewnej 
kontestacji — prawa karnego zarówno ze 
strony studiujących prawo, jak i ze 
strony przedstawicieli władzy ma swoje 
przyczyny w wadliwej koncepcji prze
stępstwa i kary. W dotychczasowym na
uczaniu prawa hołdowano koncepcji po
zytywistycznej przestępstwa i kary koś
cielnej. Taką interpretację należy od
rzucić, a przyjąć uzasadnienie ontolo- 
giczne, czyli oparte na eklezjologii. Nor

my prawa karnego w Kościele nie wy
nikają tylko z woli prawodawcy, ale 
z natury Kościoła. Kara kościelna jest 
tylko prostą konsekwencją utraty przez 
chrześcijanina pełnej przynależności do 
Kościoła. Niewątpliwie wypowiedź ta 
ma wiele racji, ale trudno przyjąć bez 
zastrzeżeń opinię, iż nie ma zasadniczej 
różnicy między przestępstwem i grze
chem ciężkim.

8. G. P. Valeschi: „Ochrona praw w 
Kościele”. Autor najpierw omawia zja
wisko poszanowania praw osoby ludz
kiej, jakie pojawiło się w nauczaniu 
społecznym Kościoła. Następnie charak
teryzuje gwarancje pozytywno-prawne 
obrony tych praw w Kościele, jakie znaj
dują się w schematach różnych działów 
nowego KPK, a szczególnie w schema
cie prawa procesowego.

9. G. Lobina: „Sprawiedliwość admi
nistracyjna”. W artykule tym zamiesz
czone są informacje na temat pojęcia 
funkcji administracyjnej w Kościele oraz 
reformy systemu sprawiedliwości admi
nistracyjnej. Uwaga Autora koncentru
je się głównie na charakterystyce dwóch 
środków ochrony praw jednostki admi
nistrowanej w Kościele, a mianowicie: 
rekursu hierarchicznego do Kongrega
cji Kurii Rzymskiej oraz rekursu admi
nistracyjnego do drugiej sekcji Sygnatu
ry Apostolskiej.

Oceniając omawianą publikację na
leży stwierdzić, iż jest ona dobrym 
przykładem nowego ujęcia problemów 
prawa kanonicznego w kanonistyce 
włoskiej. Widoczne jest tu zerwanie z 
pozytywizmem prawniczym, jakiemu 
hołdowali kanoniści włoscy w okresie 
przedsoborowym. W zamieszczonych tu 
rozważaniach materiał normatywny ma 
rzetelne oparcie w nowej antropologii 
i eklezjologii.

Ks. Józef Krukowski


